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第一部分 国家民委概况 

一、主要职能 

（一）贯彻执行党中央、国务院关于民族工作的方针、

政策，组织开展民族理论、民族政策和民族工作重大问题的

调查研究，提出有关民族工作的政策建议。 

（二）负责协调推动有关部门履行民族工作相关职责，

促进民族政策在经济发展和社会事业有关领域的实施、衔

接，对政府系统民族工作进行业务指导。 

（三）起草民族法律法规和政策规定，负责督促检查落

实情况，保障少数民族的合法权益，联系民族自治地方，协

调、指导民族区域自治法的贯彻落实。 

  （四）研究提出协调民族关系的工作建议，协调处理民

族关系中的重大事项，参与协调民族地区社会稳定工作，促

进各民族共同团结奋斗、共同繁荣发展，维护国家统一。 

  （五）负责拟订少数民族事业等专项规划，监督检查规

划实施情况，参与拟订少数民族和民族地区经济社会相关领

域的发展规划，促进建立和完善少数民族事业发展综合评价

监测体系，推进实施民族事务服务体系和民族事务管理信息

化建设。 

  （六）研究分析少数民族和民族地区经济发展、社会事

业方面的问题并提出特殊政策建议，协调或配合有关部门处

理相关事宜，参与协调民族地区科技发展、对口支援和经济
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技术合作等有关工作。 

  （七）负责组织指导民族政策、民族法律法规和民族基

本知识的宣传教育工作，承办国务院民族团结进步表彰活

动，组织协调民族自治地方重大庆典活动。 

  （八）管理少数民族语言文字工作，指导少数民族语言

文字的翻译、出版和民族古籍的搜集、整理、出版工作。 

  （九）负责组织协调民族工作领域有关对外和对港澳台

的交流与合作，参与涉及民族事务的对外宣传工作。 

  （十）参与拟订少数民族人才队伍建设规划，联系少数

民族干部，协助有关部门做好少数民族干部的培养、教育和

使用工作。 

（十一）承办国务院交办的其他事项。 
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二、部门预算单位构成 

从预算单位构成看，国家民委部门预算包括：国家民委

本级预算、离退休干部局预算和委属事业单位预算。 

纳入国家民委2021年部门预算编制范围的预算单位见

下表： 

预算单位编码 预算单位名称 

001 国家民委本级 

002 国家民委离退休干部局 

003001 中央民族大学本级 

003002 中央民族大学附属中学 

004 西北民族大学 

005 西南民族大学 

006 中南民族大学 

007 北方民族大学 

008 大连民族大学 

009 中央民族干部学院 

010 民族文化宫 

011 中国民族语文翻译中心 

012 中央民族歌舞团 

013 中国民族博物馆 

014 国家民委民族问题研究中心 

015 民族出版社 

016 民族画报社 

017 民族团结杂志社 

018 全国少数民族古籍整理研究室 

019 中国民族报社 

020 国家民委舆情中心 

021 国家民委机关服务中心 
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第二部分 国家民委2021年部门预算表 

 

 

部门公开表1

单位：万元

项目 预算数 项目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 548,066.21 一、一般公共服务支出 23,064.91

二、政府性基金预算拨款收入 二、外交支出 310.00

三、国有资本经营预算拨款收入 三、教育支出 708,262.53

四、事业收入 142,408.57 四、文化旅游体育与传媒支出 30,585.80

五、事业单位经营收入 6,910.44 五、社会保障和就业支出 15,565.97

六、其他收入 103,966.47 六、住房保障支出 40,541.01

本年收入合计 801,351.69 本年支出合计 818,330.22

使用非财政拨款结余 450.00 结转下年 212.96

上年结转 16,741.49

收    入    总    计 818,543.18 支    出    总    计 818,543.18

部门收支总表

收      入 支      出
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部门公开表2

单位：万元

科目编码 科目名称 金额
其中:教育

收费

201 　一般公共服务支出 23,064.91 1,078.99 16,530.92 3,155.00 1,300.00 550.00 450.00

20123 　　民族事务 23,064.91 1,078.99 16,530.92 3,155.00 1,300.00 550.00 450.00

2012301 行政运行 4,489.61 307.56 3,882.05 300.00

2012302 一般行政管理事务 2,301.88 299.70 2,002.18

2012303 机关服务 2,841.22 236.22 1,955.00 200.00 450.00

2012304 民族工作专项 5,800.00 5,800.00

2012350 事业运行 289.41 3.17 236.24 50.00

2012399 其他民族事务支出 7,342.79 468.56 4,374.23 1,200.00 1,300.00

202 　外交支出 310.00 310.00

20205 　　对外合作与交流 310.00 310.00

2020599 其他对外合作与交流支出 310.00 310.00

205 　教育支出 708,262.53 10,277.96 472,130.61 131,040.00 101,600.00 94,813.96

20502 　　普通教育 707,348.00 10,174.67 471,319.37 131,040.00 101,600.00 94,813.96

2050204 高中教育 26,139.96 2,872.32 9,097.64 500.00 500.00 13,670.00

2050205 高等教育 681,208.04 7,302.35 462,221.73 130,540.00 101,100.00 81,143.96

20508 　　进修及培训 914.53 103.29 811.24

2050803 培训支出 914.53 103.29 811.24

207 　文化旅游体育与传媒支出 30,798.76 1,830.05 16,548.20 5,771.57 5,610.44 1,038.50

20701 　　文化和旅游 19,426.47 1,361.71 11,603.69 5,771.57 689.50

2070105 文化展示及纪念机构 7,180.60 2,925.03 4,165.57 90.00

2070107 艺术表演团体 5,242.39 2.71 3,429.68 1,400.00 410.00

2070111 文化创作与保护 387.10 71.34 306.26 9.50

2070199 其他文化和旅游支出 6,616.38 1,287.66 4,942.72 206.00 180.00

20702 　　文物 1,714.52 1,365.52 349.00

2070205 博物馆 1,714.52 1,365.52 349.00

20706 　　新闻出版电影 9,657.77 468.34 3,578.99 5,610.44

2070699 其他新闻出版电影支出 9,657.77 468.34 3,578.99 5,610.44

208 　社会保障和就业支出 15,565.97 3,492.49 11,571.48 442.00 60.00

20805 　　行政事业单位养老支出 15,565.97 3,492.49 11,571.48 442.00 60.00

2080501 行政单位离退休 888.16 888.16

2080502 事业单位离退休 742.77 360.77 382.00

2080503 离退休人员管理机构 398.71 5.60 393.11

2080505
机关事业单位基本养老保险缴费
支出

9,727.51 3,067.90 6,619.61 40.00

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 3,808.82 418.99 3,309.83 20.00 60.00

221 　住房保障支出 40,541.01 62.00 30,975.00 2,000.00 2,000.00 7,504.01

22102 　　住房改革支出 40,541.01 62.00 30,975.00 2,000.00 2,000.00 7,504.01

2210201 住房公积金 28,044.60 35.00 20,150.00 2,000.00 2,000.00 5,859.60

2210202 提租补贴 762.00 3.00 755.00 4.00

2210203 购房补贴 11,734.41 24.00 10,070.00 1,640.41

818,543.18 16,741.49 548,066.21 142,408.57 103,600.00 6,910.44 103,966.47 450.00合  计

部门收入总表

科目 事业收入

合计 上年结转
一般公共预算拨

款收入

政府性基
金预算拨
款收入

国有资本
经营预算
拨款收入

事业单位
经营收入

上级补
助收入

下级单位
上缴收入

其他收入
使用非财
政拨款结

余
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部门公开表3

单位：万元

科目编码 科目名称
 合  计 基本支出 项目支出
上缴上级
支出

事业单位经
营支出

对下级单位
补助支出

201 　一般公共服务支出 23,064.91 9,269.13 12,495.78 1,300.00

20123 　　民族事务 23,064.91 9,269.13 12,495.78 1,300.00

2012301 行政运行 4,489.61 4,489.61

2012302 一般行政管理事务 2,301.88 2,301.88

2012303 机关服务 2,841.22 2,737.86 103.36

2012304 民族工作专项 5,800.00 5,800.00

2012350 事业运行 289.41 289.41

2012399 其他民族事务支出 7,342.79 1,752.25 4,290.54 1,300.00

202 　外交支出 310.00 310.00

20205 　　对外合作与交流 310.00 310.00

2020599 其他对外合作与交流支出 310.00 310.00

205 　教育支出 708,262.53 547,563.78 160,698.75

20502 　　普通教育 707,348.00 547,563.78 159,784.22

2050204 高中教育 26,139.96 25,109.65 1,030.31

2050205 高等教育 681,208.04 522,454.13 158,753.91

20508 　　进修及培训 914.53 914.53

2050803 培训支出 914.53 914.53

207 　文化旅游体育与传媒支出 30,585.80 18,660.71 6,314.65 5,610.44

20701 　　文化和旅游 19,219.91 17,130.88 2,089.03

2070105 文化展示及纪念机构 7,180.60 6,850.97 329.63

2070107 艺术表演团体 5,242.39 4,675.39 567.00

2070111 文化创作与保护 387.10 289.79 97.31

2070199 其他文化和旅游支出 6,409.82 5,314.73 1,095.09

20702 　　文物 1,708.12 951.08 757.04

2070205 博物馆 1,708.12 951.08 757.04

20706 　　新闻出版电影 9,657.77 578.75 3,468.58 5,610.44

2070699 其他新闻出版电影支出 9,657.77 578.75 3,468.58 5,610.44

208 　社会保障和就业支出 15,565.97 15,565.97

20805 　　行政事业单位养老支出 15,565.97 15,565.97

2080501 行政单位离退休 888.16 888.16

2080502 事业单位离退休 742.77 742.77

2080503 离退休人员管理机构 398.71 398.71

2080505
机关事业单位基本养老保险缴

费支出
9,727.51 9,727.51

2080506
机关事业单位职业年金缴费支

出
3,808.82 3,808.82

221 　住房保障支出 40,541.01 40,541.01

22102 　　住房改革支出 40,541.01 40,541.01

2210201 住房公积金 28,044.60 28,044.60

2210202 提租补贴 762.00 762.00

2210203 购房补贴 11,734.41 11,734.41

818,330.22 631,600.60 179,819.18 6,910.44

部门支出总表

合  计
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部门公开表4

                单位：万元

项目 预算数 项目 预算数

一、本年收入 548,066.21 一、本年支出 563,714.56

（一）一般公共预算拨款 548,066.21   (一)一般公共服务支出 17,609.91

（二）政府性基金预算拨款   (二)外交支出 310.00

（三）国有资本经营预算拨款   (三)教育支出 482,408.57

  (四)文化旅游体育与传媒支出 17,285.11

二、上年结转 15,648.35   (五)社会保障和就业支出 15,063.97

（一）一般公共预算拨款 15,648.35   (六)住房保障支出 31,037.00

（二）政府性基金预算拨款

（三）国有资本经营预算拨款

二、结转下年

收    入    总    计 563,714.56 支    出    总    计 563,714.56

财政拨款收支总表

收      入 支      出
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部门公开表5

单位：万元

小计 基本支出 项目支出

201 一般公共服务支出 16,014.89 14,594.89 16,530.92 4,803.40 11,727.52 16,530.92 516.03 3.22 1,936.03 13.27

20123     民族事务 16,014.89 14,594.89 16,530.92 4,803.40 11,727.52 16,530.92 516.03 3.22 1,936.03 13.27

2012301         行政运行 4,157.63 4,157.63 3,882.05 3,882.05 3,882.05 -275.58 -6.63 -275.58 -6.63

2012302         一般行政管理事务 2,560.00 2,560.00 2,002.18 2,002.18 2,002.18 -557.82 -21.79 -557.82 -21.79

2012303         机关服务 532.86 532.86 236.22 132.86 103.36 236.22 -296.64 -55.67 -296.64 -55.67

2012304         民族工作专项 5,800.00 5,800.00 5,800.00 5,800.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2012350         事业运行 237.24 237.24 236.24 236.24 236.24 -1.00 -0.42 -1.00 -0.42

2012399         其他民族事务支出 2,727.16 1,307.16 4,374.23 552.25 3,821.98 4,374.23 1,647.07 60.40 3,067.07 234.64

202 　外交支出 310.00 310.00 310.00 310.00 310.00

20205 　　   对外合作与交流 310.00 310.00 310.00 310.00 310.00

2020599            其他对外合作与交流支出 310.00 310.00 310.00 310.00 310.00

205 教育支出 492,769.24 478,132.24 472,130.61 387,467.37 84,663.24 472,130.61 -20,638.63 -4.19 -6,001.63 -1.26

20502     普通教育 491,159.81 476,522.81 471,319.37 387,467.37 83,852.00 471,319.37 -19,840.44 -4.04 -5,203.44 -1.09

2050204         高中教育 7,994.96 7,994.96 9,097.64 8,597.64 500.00 9,097.64 1,102.68 13.79 1,102.68 13.79

2050205         高等教育 483,164.85 468,527.85 462,221.73 378,869.73 83,352.00 462,221.73 -20,943.12 -4.33 -6,306.12 -1.35

20508     进修及培训 1,609.43 1,609.43 811.24 811.24 811.24 -798.19 -49.59 -798.19 -49.59

2050803         培训支出 1,609.43 1,609.43 811.24 811.24 811.24 -798.19 -49.59 -798.19 -49.59

207 文化旅游体育与传媒支出 20,173.89 20,173.89 16,548.20 10,712.52 5,835.68 16,548.20 -3,625.69 -17.97 -3,625.69 -17.97

20701     文化和旅游 13,345.28 13,345.28 11,603.69 9,525.29 2,078.40 11,603.69 -1,741.59 -13.05 -1,741.59 -13.05

2070105         文化展示及纪念机构 3,215.25 3,215.25 2,925.03 2,595.40 329.63 2,925.03 -290.22 -9.03 -290.22 -9.03

2070107         艺术表演团体 3,930.16 3,930.16 3,429.68 2,865.39 564.29 3,429.68 -500.48 -12.73 -500.48 -12.73

2070111         文化创作与保护 392.13 392.13 306.26 216.87 89.39 306.26 -85.87 -21.90 -85.87 -21.90

2070199         其他文化和旅游支出 5,807.74 5,807.74 4,942.72 3,847.63 1,095.09 4,942.72 -865.02 -14.89 -865.02 -14.89

20702     文物 1,965.62 1,965.62 1,365.52 608.48 757.04 1,365.52 -600.10 -30.53 -600.10 -30.53

2070205         博物馆 1,965.62 1,965.62 1,365.52 608.48 757.04 1,365.52 -600.10 -30.53 -600.10 -30.53

20706     新闻出版电影 4,862.99 4,862.99 3,578.99 578.75 3,000.24 3,578.99 -1,284.00 -26.40 -1,284.00 -26.40

2070699         其他新闻出版电影支出 4,862.99 4,862.99 3,578.99 578.75 3,000.24 3,578.99 -1,284.00 -26.40 -1,284.00 -26.40

208 社会保障和就业支出 11,781.22 11,781.22 11,571.48 11,571.48 11,571.48 -209.74 -1.78 -209.74 -1.78

20805     行政事业单位养老支出 11,781.22 11,781.22 11,571.48 11,571.48 11,571.48 -209.74 -1.78 -209.74 -1.78

2080501         行政单位离退休 784.77 784.77 888.16 888.16 888.16 103.39 13.17 103.39 13.17

2080502         事业单位离退休 251.10 251.10 360.77 360.77 360.77 109.67 43.68 109.67 43.68

2080503         离退休人员管理机构 332.16 332.16 393.11 393.11 393.11 60.95 18.35 60.95 18.35

2080505
        机关事业单位基本养老保险
缴费支出 7,791.09 7,791.09 6,619.61 6,619.61 6,619.61 -1,171.48 -15.04 -1,171.48 -15.04

2080506
        机关事业单位职业年金缴费
支出 2,622.10 2,622.10 3,309.83 3,309.83 3,309.83 687.73 26.23 687.73 26.23

210 卫生健康支出 329.64 329.64 -329.64 -100.00 -329.64 -100.00

21011     行政事业单位医疗 329.64 329.64 -329.64 -100.00 -329.64 -100.00

2101101         行政单位医疗 329.64 329.64 -329.64 -100.00 -329.64 -100.00

221 住房保障支出 30,635.00 30,635.00 30,975.00 30,975.00 30,975.00 340.00 1.11 340.00 1.11

22102     住房改革支出 30,635.00 30,635.00 30,975.00 30,975.00 30,975.00 340.00 1.11 340.00 1.11

2210201         住房公积金 19,850.00 19,850.00 20,150.00 20,150.00 20,150.00 300.00 1.51 300.00 1.51

2210202         提租补贴 715.00 715.00 755.00 755.00 755.00 40.00 5.59 40.00 5.59

2210203         购房补贴 10,070.00 10,070.00 10,070.00 10,070.00 10,070.00

合   计 571,703.88 555,646.88 548,066.21 445,529.77 102,536.44 548,066.21 -23,637.67 -4.13 -7,580.67 -1.36

一般公共预算支出表

功能分类科目 2020年执行数 2021年预算数
2021年预算数比
2020年执行数

2021年预算数比
2020年执行数

（扣除中央基建投资）

年初预算数

科目编码 科目名称 执行数
扣除中央基建
投资后执行数

扣除中央基建
投资后预算数

增减额 增减(%) 增减额 增减(%)
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部门公开表6

单位：万元

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费

301 工资福利支出 310,946.25 318,565.55

30101 　　基本工资 63,311.98 64,328.32

30102 　　津贴补贴 143,172.58 143,819.10

30103 　　奖金 111.20 113.00

30106 　　伙食补助费 93.00 94.00

30107 　　绩效工资 40,153.30 40,578.70

30108 　　机关事业单位基本养老保险缴费 12,159.61 15,479.18

30109 　　职业年金缴费 5,502.83 5,921.82

30110 　　职工基本医疗保险缴费 5,756.00 6,056.00

30111 　　公务员医疗补助缴费 1,103.00 1,103.00

30112 　　其他社会保障缴费 1,303.59 1,303.59

30113 　　住房公积金 20,150.00 20,185.00

30114 　　医疗费 715.00 766.00

30199 　　其他工资福利支出 17,414.16 18,817.84

302 商品和服务支出 50,294.24 50,294.24

30201 　　办公费 2,432.87 2,432.87

30202 　　印刷费 2,574.10 2,574.10

30203 　　咨询费 432.00 432.00

30204 　　手续费 36.90 36.90

30205 　　水费 1,281.92 1,281.92

30206 　　电费 3,656.34 3,656.34

30207 　　邮电费 1,327.79 1,327.79

30208 　　取暖费 3,308.50 3,308.50

30209 　　物业管理费 4,287.42 4,287.42

30211 　　差旅费 2,765.20 2,765.20

30212 　　因公出国（境）费用 162.96 162.96

30213 　　维修(护)费 5,622.94 5,622.94

30214 　　租赁费 419.00 419.00

30215 　　会议费 425.20 425.20

30216 　　培训费 637.63 637.63

30217 　　公务接待费 222.12 222.12

30218 　　专用材料费 5,069.37 5,069.37

30226 　　劳务费 4,436.70 4,436.70

30227 　　委托业务费 5,003.00 5,003.00

30228 　　工会经费 961.49 961.49

30229 　　福利费 130.76 130.76

30231 　　公务用车运行维护费 1,270.00 1,270.00

30239 　　其他交通费用 857.66 857.66

30240 　　税金及附加费用 22.00 22.00

30299 　　其他商品和服务支出 2,950.37 2,950.37

303 对个人和家庭的补助 77,374.89 77,942.41

30301 　　离休费 2,496.16 2,496.16

30302 　　退休费 23,592.98 23,673.18

30303 　　退职（役）费 3.51 3.51

30304 　　抚恤金 1,028.32 1,028.32

30305 　　生活补助 120.08 120.08

30307 　　医疗费补助 1,177.25 1,177.25

30308 　　助学金 45,589.51 45,589.51

30309 　　奖励金 9.70 10.70

30399 　　其他对个人和家庭的补助 3,357.38 3,843.70

310 资本性支出 6,914.39 6,914.39

31001 　　房屋建筑物购建 53.00 53.00

31002 　　办公设备购置 1,439.80 1,439.80

31003 　　专用设备购置 2,200.00 2,200.00

31007 　　信息网络及软件购置更新 348.80 348.80

31013 　　公务用车购置 95.06 95.06

31021 　　文物和陈列品购置 42.00 42.00

31022 　　无形资产购置 30.00 30.00

31099 　　其他资本性支出 2,705.73 2,705.73

445,529.77 388,321.14 57,208.63

一般公共预算基本支出表

部门预算支出经济分类科目 2021年基本支出

合  计
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          部门公开表 7 

一般公共预算“三公”经费支出表 

           单位：万元 

2020 年预算数 2021 年预算数 

合计 
因公出国

（境）费 

公务用车购置及运行费 

公务接待

费 
合计 

因公出国

（境）费 

公务用车购置及运行费 

公务接待费 

小计 
公务用车 

购置费 

公务用车 

运行费 
小计 

公务用车 

购置费 

公务用车 

运行费 

1906.67 167.63 1365.06 95.06 1270 373.98 1892.29 167.63 1355.06 85.06 1270 369.60 
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注：2021年国家民委部门预算中没有政府性基金预算安排的支出。 

部门公开表8

单位:万元

合计 基本支出 项目支出

政府性基金预算支出表

2021年政府性基金预算支出

合  计

科目编码 科目名称
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注：2021年国家民委部门预算中没有国有资本经营预算安排的支出。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

部门公开表9

单位：万元

小计 基本支出 项目支出

国有资本经营预算支出表

2021年国有资本经营预算支出

合   计

科目编码 科目名称
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第三部分 国家民委2021年部门预算情况说明 

一、关于国家民委 2021 年收支总表的说明 

按照综合预算的原则，国家民委所有收入和支出均纳入部

门预算管理。收入包括:一般公共预算拨款收入、事业收入、

事业单位经营收入、其他收入、使用非财政拨款结余、上年结

转；支出包括:一般公共服务支出、外交支出、教育支出、文

化旅游体育与传媒支出、社会保障和就业支出、住房保障支出

等。国家民委 2021 年收支总预算 818,543.18 万元。 
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二、关于国家民委 2021 年收入总表的说明 

国家民委 2021年收入预算 818,543.18 万元，其中：上年

结转 16,741.49 万元，占 2.05%；一般公共预算拨款收入

548,066.21万元，占 66.96%；事业收入 142,408.57 万元，占

17.40%；事业单位经营收入 6,910.44万元，占 0.84%；其他收

入 103,966.47 万元，占 12.70%；使用非财政拨款结余 450 万

元，占 0.05%。 
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三、关于国家民委 2021 年支出总表的说明 

国家民委 2021年支出预算 818,330.22 万元，其中：基本

支出 631,600.60 万元，占 77.18%；项目支出 179,819.18 万元，

占 21.97%；事业单位经营支出 6,910.44 万元，占 0.85%。 
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四、关于国家民委2021年财政拨款收支总表的说明 

国家民委2021年财政拨款收支总预算563,714.56万元。收

入全部为一般公共预算拨款（无政府性基金预算及国有资本经

营预算拨款），包括：一般公共预算当年拨款收入548,066.21

万元、上年结转15,648.35万元；支出包括：一般公共服务支

出17,609.91万元、外交支出310万元、教育支出482,408.57万

元、文化旅游体育与传媒支出17,285.11万元、社会保障和就

业支出15,063.97万元、住房保障支出31,037.00万元。 
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五、关于国家民委2021年一般公共预算支出表的说明 

（一）一般公共预算当年拨款规模变化情况。 

国家民委2021年一般公共预算当年财政拨款548,066.21

万元,比2020年执行数减少23,637.67万元，主要原因：按照党

中央、国务院关于过紧日子的有关要求，厉行节约办一切事业，

大力压减一般性支出，重点压减机关公用经费和行政管理、教

育培训等项目支出中的非急需非刚性支出，同时合理保障了必

要支出需求，体现在有关支出科目中。 

 

 

 

 

 

单位：万元 

单位：万元 
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（二）一般公共预算当年拨款结构情况。 

一般公共服务（类）支出16,530.92万元，占3.02%；外交

（类）支出310万元，占0.06%；教育（类）支出472,130.61万

元，占86.14%；文化旅游体育与传媒（类）支出16,548.20万

元，占3.02%；社会保障和就业（类）支出11,571.48万元，占

2.11%；住房保障（类）支出30,975万元，占5.65%。 

 

（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况。 

1.一般公共服务（类）民族事务（款）行政运行（项）2021

年预算数为3,882.05万元，比2020年执行数减少275.58万元，

下降6.63%。主要是落实过紧日子要求，压减相关经费。 

2.一般公共服务（类）民族事务（款）一般行政管理事务
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（项）2021年预算数为2,002.18万元，比2020年执行数减少

557.82万元，下降21.79%。主要是落实过紧日子要求，压减相

关经费。 

3.一般公共服务（类）民族事务（款）机关服务（项）2021

年预算数为236.22万元，比2020年执行数减少296.64万元，下

降55.67%。主要是减少2020年一次性项目支出，落实过紧日子

要求，压减相关经费。 

4.一般公共服务（类）民族事务（款）民族工作专项（项）

2021年预算数为5,800万元，与2020年执行数持平。 

5.一般公共服务（类）民族事务（款）事业运行（项）2021

年预算数为236.24万元，比2020年执行数减少1万元，下降

0.42%。 

6.一般公共服务（类）民族事务（款）其他民族事务支出

（项）2021年预算数为4,374.23万元，比2020年执行数增加

1,647.07元，增长60.4%。主要是一次性项目支出经费增加。 

7.外交支出（类）对外合作与交流（款）其他对外合作与

交流支出（项）2021年预算数为310万元，2020年预算数为0，

增长100%。主要原因是：一次性项目支出经费增加。 

8.教育支出（类）普通教育（款）高中教育（项）2021年

预算数为9,097.64万元，比2020年执行数增加1,102.68万元，

增长13.79%。主要是招生规模扩大，导致生均拨款总额增加。 

9.教育支出（类）普通教育（款）高等教育（项）2021年

预算数为462,221.73万元，比2020年执行数减少20,943.12万
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元，下降4.33%。主要是落实过紧日子要求，压减相关经费。 

10.教育支出（类）进修及培训（款）培训支出（项）2021

年预算数为811.24万元，比2020年执行数减少798.19万元，下

降49.59%。主要是落实过紧日子要求，压减相关经费。 

11.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）文

化展示及纪念机构（项）2021年预算数为2,925.03万元，比2020

年执行数减少290.22万元，下降9.03%。主要是落实过紧日子

要求，压减相关经费。 

12.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）艺

术表演团体（项）2021年预算数为3,429.68万元，比2020年执

行数减少500.48万元，下降12.73%。主要是落实过紧日子要求，

压减相关经费。 

13.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）文

化创作与保护（项）2021年预算数为306.26万元，比2020年执

行数减少85.87万元，下降21.9%。主要是落实过紧日子要求，

压减相关经费。 

14.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）其

他文化和旅游支出（项）2021年预算数为4,942.72万元，比2020

年执行数减少865.02万元，下降14.89%。主要是落实过紧日子

要求，压减相关经费。 

15.文化旅游体育与传媒支出（类）文物（款）博物馆（项）

2021年预算数为1,365.52万元，比2020年执行数减少600.10万

元，下降30.53%。主要是落实过紧日子要求，压减相关经费。 
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16.文化旅游体育与传媒支出（类）新闻出版电影（款）

其他新闻出版电影支出（项）2021年预算数为3,578.99万元，

比2020年执行数减少1,284万元，下降26.40%。主要是落实过

紧日子要求，压减相关经费。 

17.社会保障和就业支出（类）行政事业单位离退休（款）

行政单位离退休（项）2021年预算数为888.16万元,比2020年

执行数增加103.39万元，增长13.17%。主要是行政单位离退休

经费增加。 

18.社会保障和就业支出（类）行政事业单位离退休（款）

事业单位离退休（项）2021年预算数为360.77万元，比2020年

执行数增加109.67万元，增长43.68%。主要是事业单位离退休

经费增加。 

19.社会保障和就业支出（类）行政事业单位离退休（款）

离退休人员管理机构（项）2021年预算数为393.11万元，比2020

年执行数增加60.95万元，增长18.35%。主要是新晋人员和职

级变动导致人员经费增长。 

20.社会保障和就业支出（类）行政事业单位离退休（款）

机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）2021年预算数为

6,619.61万元，比 2020年执行数减少 1171.48万元，下降

15.04%。主要是基本养老保险单位缴费经费预算减少。 

21.社会保障和就业支出（类）行政事业单位离退休（款）

机关事业单位职业年金缴费支出（项） 2021年预算数为

3,309.83万元，比2020年执行数增加687.73万元，增长26.23%。
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主要是职业年金单位缴费经费预算增加。 

22.卫生健康支出（类）行政事业单位医疗（款）行政单

位医疗（项）2021年预算数为0万元，比2020年执行数减少

329.64万元，下降100%。主要是上年根据实际需求进行预算调

整。 

23.住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积金

（项）2021年财政拨款预算数为20,150万元，比2020年执行数

增加300万元，增长1.51%。 

24.住房保障支出（类）住房改革支出（款）提租补贴（项）

2021年预算数为755万元，比2020年执行数增加40万元，增长

5.59%。 

25.住房保障支出（类）住房改革支出（款）购房补贴（项）

2021年预算数为10,070万元，与2020年执行数持平。 
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六、关于国家民委2021年一般公共预算基本支出表的说明 

国家民委2021年一般公共预算基本支出445,529.77万元，

其中： 

人员经费388,321.14万元，主要包括：基本工资、津贴补

贴、奖金、伙食补助费、绩效工资、机关事业单位基本养老保

险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗

补助缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、医疗费、其他工

资福利支出、离休费、退休费、退职（役）费、抚恤金、生活

补助、医疗费补助、助学金、奖励金、其他对个人和家庭的补

助支出； 

公用经费57,208.63万元，主要包括：办公费、印刷费、

咨询费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理费、

差旅费、因公出国（境）费用、维修（护）费、租赁费、会议

费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、委托业务费、

工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其他交通费用、税

金及附加费用、其他商品和服务支出、房屋建筑物构建、办公

设备购臵、专用设备购臵、信息网络及软件购臵更新、公务用

车购臵、文物和陈列品购臵、无形资产购臵、其他资本性支出。 
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七、关于国家民委2021年 “三公”经费支出表的说明 

国家民委 2021年“三公”经费预算数为 1,892.29 万元，

其中：因公出国（境）费 167.63 万元，公务用车购臵及运行

费 1355.06 万元，公务接待费 369.60 万元。2021 年“三公”

经费预算比 2020年减少 14.38万元，压缩 0.75%，主要是按照

党中央、国务院关于过紧日子的有关要求，厉行节约办一切事

业，进一步压减因公出国（境）任务、公务用车费用和公务接

待费支出。
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八、其他重要事项的情况说明 

（一）“少数民族文化遗产保护”项目情况。 

1.项目概述 

通过长时间的文物征集工作，基本摸清了全国范围内民族

文物的分布情况。目前，已有一批长期从事民族学、民族文物

学、博物馆学专业的业务人员，有丰富的文物调查研究和文物

征集经验。通过努力，已在我国西南、西北、东北和内蒙古等

地构建起一个有效的工作网络。一是收藏和征集工作。重点对

55 个少数民族的代表性文化遗产进行征集，与此同时集中精力

对全国 28个人口较少民族的文物逐一进行系统调研、征集与拍

摄。同全国各少数民族聚居区文博机构合作，系统性、规模化

地征集世居民族文物。二是整合资源，对系统内分散收藏的文

物进行资源整合。三是构筑开放性文物征集平台。 

2.立项依据 

中国少数民族文化遗产十分丰富，是中华民族文化遗产保

护的重要组成部分。采取有效措施和对策抢救、保护少数民族

口头和非物质文化遗产，既是贯彻落实党中央国务院加强文化

遗产保护精神的具体举措之一，也是加强民族文化遗产保护的

客观要求，有利于提高国家软实力，保障国家文化安全。 

3.实施主体 

本项目由中国民族博物馆具体实施。 

4.实施方案 
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（1）收藏、保管、展示和研究民族文化遗产。  

（2）实施民族文物抢救征集工作。开展所征集文物的展览

展示、所抢救文物的技术保护、民族文物的定级、民族文化遗

产的研究、民族志数字影像资源的征集、中国少数民族文化遗

产数据库（民族乐器数据库）的建设等工作。 

5.实施周期 

该项目长期实施。 

6.年度预算安排 

2021 年拟安排少数民族文化遗产保护预算 757.04 万元。其

中： 

（1）少数民族文物抢救征集经费 226.42 万元。主要用于：

征集在中华民族形成与发展的过程中反映各民族社会制度、生

产生活、精神文化的代表性实物与资料，征集涉及民族关系与

民族交往的代表性实物与资料；征集反映中国现当代各少数民

族物质文化与非物质文化的代表性实物与资料；征集反映中国

共产党处理和解决民族问题历程的代表性实物与资料；开展对

所征集民族文物的技术保护及对民族文物的定级工作；民族文

物库房租赁。 

（2）民族传统文化社会宣传教育业务经费 360 万元。主要

用于：举办宣传铸牢中华民族共同体意识的展览；举办宣传党

和国家处理民族问题历程为主题的展览；举办反映中华民族文

化多样性的展览。 
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（3）民委文物信息化等工作经费 170.62 万元。主要用于：

在全国征集少数民族文化遗产信息数字资源；建设中国少数民

族文化遗产数据库，建设少数民族文化遗产数据信息共建共享

系统等。 

7.项目绩效目标表 

少数民族文化遗产保护绩效目标表 

（2021年度） 

 

项目名称 少数民族文化遗产保护 

主管部门及代码 [108]国家民族事务委员会 

项目资金 

（万元） 

 年度资金总额： 757.04 

其中：财政拨款 757.04 

      上年结转  

      其他资金  

年 

度 

总 

体 

目 

标 

开展征集民族文物抢救性技术保护工作；开展民族文物的定级工作；开展中华民族形成的纵向梳理以及

横向对比，举办主题展览，围绕民族文物及相关民族文化开展研究与交流；开展民族志影像数字资源的

征集工作，保障业务系统和机房网络的正常运维；收藏、保管、展示和研究民族文化遗产，增强和铸牢

中华民族共同体意识。 

绩
效
指
标 

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 

产出指标 

数量指标 纪录片征集 ≥3 部 

数量指标 完成数字内容制作 ≥1 个 

数量指标 围绕文物及相关民族文化研究与交流 ≥1 场次 

数量指标 数字影像图片征集 ≥1000 张 

数量指标 文物征集数量 ≥200 件套 

数量指标 
围绕文物及相关民族文化开展田野调

查及展览策划个数 
≥2 场次 

数量指标 民族传统文化社会宣传教育 ≥3 场次 
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数量指标 围绕文物及相关民族文化的研究成果 ≥1 本 

质量指标 得到媒体或相关单位认可度 ≥2 家 

质量指标 库房利用率 ≥90% 

质量指标 
经专家鉴定确认珍贵文物占当年文物

征集总数比例 
≥2% 

时效指标 项目完成率 100% 

成本指标 举办展览成本 ≤50 万/场 

效益指标 社会效益指标 举办民族专题展 
增强和铸牢中华民族

共同体意识 

满意度指标 

服务对象满意度指标 服务对象单位满意度 ≥95% 

服务对象满意度指标 专家对征集文物的抽样满意度 ≥90% 

 

（二）机关运行经费。 

2021年国家民委机关本级、离退休干部局2家行政单位和国

家民委民族问题研究中心、全国少数民族古籍整理研究室2家参

公管理事业单位的机关运行经费财政拨款预算1,748.87万元，

比2020年预算减少275.24万元，下降13.60%。主要是落实过紧

日子要求，压减相关经费。 

（三）政府采购情况。 

2021 年国家民委所属各预算单位政府采购预算总额

157,464.08万元，其中：政府采购货物预算 45,839.44 万元、

政府采购工程预算 83,722.89 万元、政府采购服务预算

27,901.75 万元。 

（四）国有资产占有使用情况。 

截至 2020 年 7 月 31 日，国家民委所属各预算单位共有车

辆 170辆，其中部级领导干部用车 11 辆、机要通信用车 10辆、
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应急保障用车 6辆、执法执勤用车 1 辆、特种专业技术用车 15

辆、其他用车 127 辆，其他用车主要是业务用车，包括两校区

间运行校车、洒水车、救护车、剪草车等；单位价值 50万元以

上通用设备 618台（套）；单位价值 100 万元以上专用设备 65

台（套）。 

2021 年一般公共预算安排购臵车辆 5 辆（台），其中机要

通信用车 1辆，其他用车 4辆。单位价值 50 万元以上通用设备

13 台（套）；单位价值 100 万元以上专用设备 10 台（套）。

租用房屋 6554平方米。 

（五）预算绩效情况。 

2021 年对国家民委项目支出全面实施绩效目标管理，涉及

一般公共预算财政拨款 102,536.44 万元，一级项目 17 个。同

时，拟对民族理论与实践研究等 2 个开展部门评价，涉及预算

拨款 6,022.11万元。 

 



 

- 31 - 
 

第四部分 名词解释 

一、一般公共预算拨款收入：是中央财政当年拨付的资金。 

二、事业收入：是事业单位开展专业业务活动及辅助活动

所取得的收入。如国家民委所属高校和附属中学学生学费、住

宿费收入等。 

三、事业单位经营收入：是事业单位在专业业务活动及其

辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。如国家民

委所属新闻出版单位报刊、图书销售收入和委属高校校属企业

经营收入等。 

四、其他收入：指除上述“一般公共预算拨款收入”、“事

业收入”、“事业单位经营收入”等以外的收入。主要是国家

民委各预算单位利息收入、所属高校后勤服务收入等。 

五、上年结转：是以前年度安排、结转到本年仍按原规定

用途继续使用的资金。 

六、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任

务而发生的人员支出和公用支出。 

七、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和

事业发展目标所发生的支出。 

八、一般公共服务（类）民族事务（款）行政运行（项）：

指国家民委机关本级用于保障机构正常运行，开展民族工作的

基本支出。 

九、一般公共服务（类）民族事务（款）一般行政管理事

务（项）：指国家民委机关本级未单独设臵项级科目的开展民
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族工作的其他项目支出。 

十、一般公共服务（类）民族事务（款）机关服务（项）：

指国家民委机关服务中心为机关提供文件印制、办公楼日常维

修维护等后勤服务保障支出。 

十一、一般公共服务（类）民族事务（款）民族工作专项

（项）：指国家民委机关本级专项用于民族事务管理方面的项

目支出。 

十二、一般公共服务（类）民族事务（款）事业运行（项）：

指国家民委舆情中心用于保障单位正常运行，开展日常工作的

基本支出。 

十三、一般公共服务（类）民族事务（款）其他民族事务

支出（项）：指中央民族干部学院、国家民委舆情中心用于开

展政务信息、设备购臵等方面工作的项目支出。 

十四、外交支出（类）对外合作与交流（款）其他对外合

作与交流支出（项）：指国家民委机关本级用于专项对外合作

交流方面的项目支出。 

十五、教育支出（类）普通教育（款）高中教育（项）：

指中央民族大学附属中学开展教学活动，改善办学条件等方面

的支出。 

十六、教育支出（类）普通教育（款）高等教育（项）：

指中央民族大学、西北民族大学、西南民族大学、中南民族大

学、北方民族大学、大连民族大学开展教学活动，改善办学条

件等方面的支出。 
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十七、教育支出（类）进修及培训（款）培训支出（项）：

指中央民族干部学院开展民族干部培训工作方面的项目支出。 

十八、文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化展示及纪念机构（项）：指民族文化宫用于保障单位正常

运行，组织开展民族文化活动、展览展示等专项业务工作方面

的支出。 

十九、文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

艺术表演团体（项）：指中央民族歌舞团用于保障单位正常运

行，开展民族歌舞创作、公益演出等专项业务工作方面的支出。 

二十、文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化创作与保护（项）：指全国少数民族古籍整理研究室用于

保障单位正常运行，开展少数民族古籍整理研究等专项业务工

作方面的支出。 

二十一、文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

其他文化和旅游支出（项）：指中国民族语文翻译中心、国家

民委民族问题研究中心用于保障单位正常运行，开展党和国家

重要文献翻译、民族语文翻译软件开发、民族问题研究等专项

业务工作等方面的支出。 

二十二、文化旅游体育与传媒支出（类）文物（款）文物

保护（项）：指国家民委机关服务中心用于开展文物保护支出。 

二十三、文化旅游体育与传媒支出（类）文物（款）博物

馆（项）：指中国民族博物馆用于保障单位正常运行，开展建

馆筹备、民族文物征集抢救、民族文物研究等专项业务工作等
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方面的支出。 

二十四、文化旅游体育与传媒支出（类）新闻出版（款）

其他新闻出版广播影视支出（项）：指委属新闻出版单位使用

的财政新闻出版单位亏损补贴支出以及基本建设支出。 

二十五、社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支

出（款）行政单位离退休（项）：指国家民委离退休干部局统

一管理的委机关离退休人员的支出。 

二十六、社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支

出（款）事业单位离退休（项）：指国家民委实行归口管理的

事业单位开支的离退休经费。 

二十七、社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支

出（款）离退休人员管理机构（项）：指为离退休人员提供管

理服务的国家民委离退休干部局的支出。 

二十八、社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支

出（款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）：指为机

关事业单位在职人员缴纳基本养老保险支出。 

二十九、社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支

出（款）机关事业单位职业年金缴费支出（项）：指为机关事

业单位在职人员缴纳职业年金支出。 

三十、住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积

金（项）：指按照《住房公积金管理条例》的规定，由单位及

其在职职工缴存的长期住房储金。该项政策始于上世纪九十年

代中期，在全国机关、企事业单位在职职工中普遍实施，缴存
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比例最低不低于 5％，最高不超过 12％，缴存基数为职工本人

上年工资。行政单位缴存基数包括国家统一规定的公务员职务

工资、级别工资、机关工人岗位工资和技术等级（职务）工资、

年终一次性奖金、特殊岗位津贴、艰苦边远地区津贴，规范后

发放的工作性津贴、生活性补贴等；事业单位缴存基数包括国

家统一规定的岗位工资、薪级工资、绩效工资、艰苦边远地区

津贴、特殊岗位津贴等。 

三十一、住房保障支出（类）住房改革支出（款）提租补

贴（项）：指经国务院批准，于 2000 年开始针对在京中央单位

公有住房租金标准提高发放的补贴，中央在京单位按照在职在

编职工人数和离退休人数以及相应职级的补贴标准确定，人均

月补贴 90元。 

三十二、住房保障支出（类）住房改革支出（款）购房补

贴（项）：指根据《国务院关于进一步深化城镇住房制度改革

加快住房建设的通知》（国发[1998]23 号）的规定，从 1998

年下半年停止实物分房后，房价收入比超过 4 倍以上地区对无

房和住房未达标职工发放的住房货币化改革补贴资金。中央行

政事业单位从 2000 年开始发放购房补贴资金，地方行政事业单

位从 1999年陆续开始发放购房补贴资金，企业根据本单位情况

自行确定。在京中央单位按照《中共中央办公厅国务院办公厅

转发建设部等单位<关于完善在京中央和国家机关住房制度的

若干意见>的通知》（厅字[2005]8 号）规定的标准执行，京外

中央单位按照所在地人民政府住房分配货币化改革的政策规定



 

- 36 - 
 

和标准执行。 

三十三、事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动

及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。 

三十四、机关运行经费：为保障行政单位（包括参照公务

员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，

包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常

维修费、专用材料及一般设备购臵费、办公用房水电费、办公

用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及

其他费用。 

三十五、“三公”经费：纳入中央财政预决算管理的“三

公”经费，是指中央部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、

公务用车购臵及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）

费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、

住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购臵及运

行费反映单位公务用车车辆购臵支出（含车辆购臵税）及租用

费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等

支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外

宾接待）支出。 
 


